v. 8. מלכְה כ' v. 12. מלכְה ב'

8. B.dW.vE: *Get* (du) R. über *nus*.
 9. B: von m. G. ablassen. dW.vE: abstehen. A aufgeben. dW: röhmen. (A: die den G. dient. B: man durch mich heiltes Gott u. M. ehret?) A: um de förbert zu werden unter d. Bäumen!
 11. dW: fösl. Gr.

schweben = to soar

in Most = grape-juice

und sprachen zum Delbaum: Sei unser König. *Aber der Delbaum antwortete ihnen: Soll ich meine Fertigkeit lassen, die beide Götter und Menschen an mir preisen, und hingehen, daß ich schwebe über den Bäumen? *Da sprachen die Bäume zum Feigenbaum: Komm du und sei unser König. *Aber der Feigenbaum sprach zu ihnen: Soll ich meine Süßigkeit und meine gute Frucht lassen, und hingehen, daß ich über den Bäumen schwebe? *Da sprachen die Bäume zum Weinstock: Komm du und sei unser König. *Aber der Weinstock sprach zu ihnen: Soll ich meinen Most lassen, der Götter und Menschen fröhlich macht, und hingehen, daß ich über den Bäumen schwebe? *Da sprachen alle Bäume zum Dornbusch: Komm du und sei unser König. *Und der Dornbusch sprach zu den Bäumen: Ists wahr, daß ihr mich zum Könige salbet über euch, so kommt und vertrauet euch unter meinen Schatten, wo nicht, so gehe Feuer aus dem Dornbusch und verzehre die Gedern Eibonans. *Habt ihr nun recht und redlich gethan, daß ihr Abi Melech zum Könige gemacht habt? und habt ihr wohlgethan an Jerub Baal und an seinem Hause, und habt ihm gethan, wie er um euch verdient hat, *daß mein Vater um eure Willen gestritten hat und seine Seele dahin geworfen von sich, daß er euch ertrönte von der Midianiter Hand? *Und ihr lehnnet euch auf heute wider meines Vaters Haus, und erwürget seine Kinder, alleinig Mann auf Einem Stein, und macht euch einen König, Abi Melech, seiner Magd Sohn, über die Männer zu Sichem, weil er euer Bruder ist. *Habt ihr nun recht und redlich gehandelt an Jerub Baal und an seinem Hause an diesem Tage, so seid fröhlich über dem Abi Melech, und er sei fröhlich über

17 U.L.: eurer Willen.

13. dW.vE.A: erfreuet. B.A: Gott?

15. B: in Wahrheit so. dW: Wollt ihr in W. mich abta. A: wahrhaft. vE: Wenn ihr ... wollt. dW: mein Sch. B: nehmet Zuflucht zu.

16. wahrsichtig u. r. dW.vE: treu ... (gehoben). u. d. Wahrs. u. in d. Aufrichtig. geh. dW: gut. vE: Gute. B: G. bewiesen ... nach d. Verdienst

olivae: Impera nobis! *Quae respondit 9 dit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire, ut inter ligna promovear? *Dixeruntque ligna ad 10 arborem sicum: Veni et super nos regnum accipe! *Quae respondit 11 eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos, et ire, ut inter caetera ligna promovear? *Locutaque sunt ligna 12 ad vitem: Veni et impera nobis! *Quae respondit eis: Numquid possum 13 sum deserere vinum meum, quod laetificat Deum et homines, et inter ligna caetera promoverit? *Dixerunt 14 que omnia ligna ad rhamnum: Veni 14,9. et impera super nos! *Quae re- 15 spondit eis: Si vere me regem vobis constituitis, venite et sub umbra mea requiescite; si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno et devo- 16 ret cedros Libani. *Nunc igitur, 16 si recte et absque peccato constituistis super vos regem Abimelech, et 8,23. bene egistis cum Jerobaal et cum domo ejus, et redditistis vicem beneficiorum ejus, *qui pugnavit pro vobis 17 et animam suam dedit periculis, ut erueret vos de manu Madian, *qui 18 nunc surrexitis contra domum patris mei, et interfecistis filios ejus 19 septuaginta viros super unum lapi- 10,7. dem, et constituistis regem Abimelech filium ancillae ejus super habitatores Sichem, eo quod frater vester sit. *Si ergo recte et absque vitio egistis 19 cum Jerobaal et domo ejus, hodie kætamini in Abimelech et ille laetetur in